
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola d'Asti.  Responsabile Procedimento: CANTARELLA VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI ISOLA D’ASTI 

 
PROVINCIA DI  ASTI 

_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SETTORE: TECNICO MANUTENTIVO  - LL.PP. 
 
 

N. 102 
del  

07/08/2024 
 

 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA ALLA DITTA EUROSINTEX SPA PER 
ACQUISTO DI BIDONI PER LA RACCOLTA DEL RIFIUTO ORGANICO CIG N. 
B2BAE533CA 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco con il quale è stato attribuito al Tecnico Comunale l’incarico 
di Responsabile del Servizio Tecnico manutentivo; 
 
VISTA la deliberazione n. 43 del 14.12.2023 del Consiglio comunale esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente; 
 
VERIFICATO che nel paese di Isola d’Asti vi sono 9 bidoni adibiti alla raccolta dei rifiuti organici 
che vertono in stato di fatiscenza e appaiono rotti;  
 
DATO ATTO CHE la rottura di tali bidoni comporta la perdita di liquami maleodoranti per le vie 
del paese a discapito del decoro e della salute pubblica; 
 
VISTA la necessità di fare fronte a questo disagio e di intervenire al fine di non peggiorare le 
condizioni ambientali; 
Viste le  continue  richieste  di  fornitura  di  nuovi  bidoni   in  sostituzione  di  quelli  rotti  
inoltrate  al  CBRA di  Asti  e  all’Asp   senza  risposta; 
 
VISTA la necessità di intervenire con somma urgenza  al  fine  di  risolvere la  situazione  di  
emergenza   igienico  sanitaria; 
 
ATTESO che per l’acquisizione della fornitura di cui sopra, è necessario provvedere 
all’affidamento della medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne 
compiutamente attuazione; 
 
VISTO che l’articolo 192 del D.Lgs. n° 267/2000 in base al quale la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduto da apposita determinazione indicante: 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola d'Asti.  Responsabile Procedimento: CANTARELLA VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il fine che si intende perseguire; 
 l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 
 le modalità di scelta del contraente; 

 

PRECISATO che: 
1. il fine dell’Amministrazione Comunale è la sostituzione dei bidoni rotti per la 

raccolta differenziata; 
2. L’ affidamento è di tipo diretto all’operatore. 

   
VISTI: 

 il D.lgs   36/2023 e l’art.  49   comma 6; 
 la   L. 145 del   30/12/2018; 

 

VISTE le necessità di procedere all’ impegno di spesa per la fornitura dei bidoni; 
 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere in autonomia; 
 
VISTO il preventivo della Eurosintex Spa con sede in Via Brescia 1/a 1/b 24040 Ciserano 
P.I. 02448130167 per la fornitura di n. 9 bidoni da 240L per la raccolta dell’organico per un 
totale di € 279,00, oltre 160 € di trasporto e oltre iva di legge, per un totale di € 535,58;  
 

DATO ATTO che il preventivo prot. n. 5060/2024 del 06/08/2024 risulta congruo al prezzo 
di mercato; 
 

ACQUISITA la regolarità del DURC prot. INAIL_43910662 con scadenza il 26/09/2024; 
 

PRESO atto dell’assegnazione del CIG n. B2BAE533CA; 
 

RICHIAMATO l’articolo 192 del D. Lgs. n° 267 del 18.08.2000 e s. m. ed i. 
“determinazioni a contrattare e relative procedure”; 
 

ATTESTA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 147/bis del D. Lgs. n° 267 del 18.08.2000 e s. m. ed i.;  

 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario provvederà ad esprimere, ai 
sensi dell’art. 147/bis del D. Lgs. n° 267 del 18.08.2000 e s. m. ed i., parere di regolarità 
contabile ed attestato la copertura finanziaria del presente provvedimento e che lo stesso 
avrà validità soltanto ottenuta la sopra citata copertura finanziaria e verrà pubblicato 
all’Albo Pretorio on line del Comune di Isola d’Asti; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento, ai sensi del comma 4 dell’art. 151 del D. Lgs. 
n° 267 del 18.08.2000 e s. m. ed i., diventerà è esecutivo quando verrà apposto digitalmente 
il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dal Responsabile del 
Servizio Finanziario, e quando, successivamente, verrà pubblicato all’Albo Pretorio on line 
del Comune di Isola d’Asti; 
 
DATO atto che prima di procedere con il pagamento dell’importo maturato il Responsabile 
del Servizio Finanziario provvederà ad acquisire idonea dichiarazione in merito alla 
tracciabilità dei flussi finanziari, così come previsto dalla Legge n° 136/2010; 
 

VISTO l’articolo 9 del D.L. n° 78/2009, convertito nella Legge n° 102/1999, la 
Deliberazione della Giunta Comunale n° 129 del 19 dicembre 2009, nonché la nota del 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola d'Asti.  Responsabile Procedimento: CANTARELLA VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Responsabile del Settore Finanziario protocollo n° 986/2010 del 25 febbraio 2010 che 
stabiliscono le misure organizzative idonee a garantire il tempestivo pagamento delle 
somme dovute a terzi per somministrazioni, forniture e appalti, in via provvisoria ed in 
attesa dell’emanazione del Decreto Ministeriale che fornisca linee guida più precise in 
materia, nonché il piano dei pagamenti monitorato alla data attuale con il Servizio 
Finanziario che attesta una disponibilità di cassa sufficiente ad assicurare il pagamento su 
indicato, come risulta dall’allegato visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria sottoscritto dal Responsabile del Servizio Finanziario stesso; 
 
RITENUTO:  
 di essere legittimato a emanare l’atto in ragione dell’incarico di Responsabile del Settore 
Urbanistico e Lavori Pubblici;  
 di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, 
con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anti-corruzione;  
 di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;  
 di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto 
e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;  
 di emanare l’atto ai fini del perseguimento del seguente interesse pubblico: regolarità 
dell’azione amministrativa, imparzialità e buon andamento della Pubblica Amministrazione;  
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

DETERMINA 
 

1  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2 di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore 
economico Ditta Eurosintex Spa con sede in Via Brescia 1/a 1/b 24040 Ciserano P.I. 
02448130167 : 

 
la fornitura di n. 9 bidoni marroni per la raccolta dell’umido da 240 L 
 

mediante affidamento diretto ai sensi del  D.lgs   36/2023; 
 
3 di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

s.m.i.: 
 
a) fine da perseguire: fornitura  di  bidoni per la raccolta dell’umido; 

 
b) oggetto del contratto: fornitura  di  bidoni per la raccolta differenziata ; 

 
c) forma del contratto: scrittura  privata; 
 

4 di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro € 535,58 , compresa 
IVA, nella misura di legge; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola d'Asti.  Responsabile Procedimento: CANTARELLA VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5 di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti a obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 

Codice 
Bilancio 3540/5/1 

Cap. /Art. 09.03.1 
Descrizione acquisto contenitori ed altro materiale 

CIG B2BAE533CA CUP NO 

Creditore Eurosintex Spa con sede in Via Brescia 1/a 1/b 24040 Ciserano P.I. 
02448130167 

Causale Acquisto n. 9 bidoni marroni per la raccolta dell’umido da 240 L 
Modalità 
finanz. FONDI A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

Imp./Pren. 
N.  

 Importo 535,58 € Frazionabile 
in 12 XXXXX 

 
6. di far assumere alla presente determinazione il valore di contratto, stabilendo le seguenti clausole 
essenziali: 

 fornitura di bidoni per la raccolta differenziata  
 corrispettivo € 535,58 I.V.A. di legge inclusa; 
 tracciabilità dei flussi finanziari: Eurosintex Spa con sede in Via Brescia 1/a 1/b 

24040 Ciserano P.I. 02448130167 assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi 
finanziari di cui all’articolo 3 della Legge n° 136 del 13 agosto 2010 e s. m. ed  i.; 

codice cig.: B2BAE533CA 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Firmato digitalmente 

F.to: Ricagno  Alessandro 
 

 

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo.                    
Isola d'Asti, lì _________________ IL FUNZIONARIO COMUNALE 


